

UZASADNIENIE

Projekt uchwały Rady miasta Stołecznego Warszawy w sprawie zamiaru przekształcenia Szkoły Podstawowej nr 217 z Oddziałami Integracyjnymi im. Obrońców Radiostacji Armii Krajowej w Rembertowie w Warszawie, ul. I. Paderewskiego 45 poprzez likwidację oddziału przedszkolnego

Podjęcie uchwały w sprawie przekształcenia Szkoły Podstawowej nr 217 z Oddziałami Integracyjnymi im. Obrońców Radiostacji Armii Krajowej w Rembertowie w Warszawie, ul. I. Paderewskiego 45 poprzez likwidację oddziału przedszkolnego wynika z konieczności zapewnienia optymalnych i bezpiecznych warunków realizacji obowiązku szkolnego wszystkim dzieciom z klas I – VIII oraz z potrzeby uporządkowania struktury i organizacji pracy szkoły podstawowej.

W skład Szkoły Podstawowej nr 217 z Oddziałami Integracyjnymi im. Obrońców Radiostacji Armii Krajowej w Rembertowie w Warszawie, ul. I. Paderewskiego 45 wchodzi klasy I – VIII oraz oddział przedszkolny.

Oddział przedszkolny zorganizowany w szkole traktuje się jak oddział przedszkolny zorganizowany w przedszkolu. Zachowuje on odrębność programową i organizacyjną. Szkoła podstawowa jest jednostką feryjną, a oddział przedszkolny zorganizowany w szkole podstawowej jest jednostką oświatową, która funkcjonuje przez cały rok. Ta różnica powoduje utrudnienia w funkcjonowaniu szkoły podstawowej. W związku z powyższym na podstawie art. 89 ust. 1 i 9 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz. U. z 2023 r. poz. 900) przedszkole publiczne, w tym oddział przedszkolny zorganizowany w szkole, może być przekształcone po zapewnieniu dzieciom możliwości kontynuacji wychowania przedszkolnego. Organ prowadzący jest obowiązany, co najmniej na 6 miesięcy przed terminem przekształcenia, zawiadomić, o zamiarze przekształcenia, rodziców dzieci oraz Mazowieckiego Kuratora Oświaty. Stąd istnieje potrzeba podjęcia uchwały intencyjnej w tej sprawie.

Likwidacja oddziału przedszkolnego w Szkole Podstawowej nr 217 z Oddziałami Integracyjnymi im. Obrońców Radiostacji Armii Krajowej w Rembertowie nie spowoduje braku miejsc dla dzieci w wieku 3 – 6 lat w Dzielnicy Rembertów m.st. Warszawy.

Dokonano dokładnej analizy sytuacji demograficznej Dzielnicy Rembertów.

Jak wynika z danych ewidencyjnych liczba dzieci zameldowanych w dzielnicy, urodzonych w roku 2021, które w roku szkolnym 2024/2025 będą mogły aplikować do przedszkoli wynosi 191, jest to liczba o ponad 40 dzieci mniejsza w stosunku do liczby dzieci urodzonych w roku 2020. Liczba dzieci zameldowanych, urodzonych w roku 2022 utrzymuje się na poziomie porównywalnym do roku 2021.

W Dzielnicy Rembertów funkcjonuje 5 Przedszkoli z 37 oddziałami dla dzieci w wieku 3-6 lat oraz Przedszkole Publiczne prowadzone przez inną osobą niż jednostka samorządu terytorialnego dysponujące 25 miejscami.

Zgodnie z Oceną stanu ochrony przeciwpożarowej – Oceną spełnienia wymagań ochrony przeciwpożarowej przez oddział przedszkolny znajdujący się w budynku Szkoły Podstawowej nr 217 przy ul. Ignacego Paderewskiego 45, 04-443 Warszawa sporządzonej w kwietniu 2023 r., biorąc pod uwagę wymagania techniczno –budowlane określone dla kategorii zagrożenia ludzi ZL II próby dostosowania obiektu pod kątem budowlanym, mogą nie być możliwe

Likwidacja oddziału przedszkolnego w Szkole Podstawowej nr 217 z Oddziałami Integracyjnymi nie wpłynie na zmiany kadrowe tj. zwolnienia pracowników pedagogicznych i niepedagogicznych.

Podjęcie niniejszej uchwały nie powoduje skutków finansowych i nie ma wpływu na Wieloletnią Prognozę Finansową m.st. Warszawy.